Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019091800027

27

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
PORTARIA Nº 666, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso das atribuições que lhe confere o §
3º do artigo 26 da Portaria n° 112, de 22 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de abril de 2013, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas
Portarias n° 562, de 22 de dezembro de 2011, e n° 112, de 22 de abril de 2013, tendo em
vista o que consta no processo nº 53516.003999/2012-47, com fulcro na Nota Técnica nº
3696/2019/SEI-MCTIC, na forma prevista no artigo 50, § 1°, da Lei n° 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Conhecer e negar provimento ao recurso administrativo interposto pela
RÁDIO FM ILUSTRADA LTDA., executante do serviço de radiodifusão sonora em frequência
modulada, no canal 272, no Município de Umuarama, Estado do Paraná, bem como alterar
o valor da multa constante da Portaria nº 312, de 13 de março de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2013, para R$ 32.076,57 (trinta e dois mil, setenta e
seis reais e cinquenta e sete centavos) e lhe atribuir 6 (seis) pontos, em função dos novos
critérios e parâmetros estabelecidos pela Portaria MC nº 112, de 22 de abril de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL

DESPACHO Nº 754/2019-SEI

O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o disposto no Anexo III, art. 73, inciso XXII, da Portaria n.° 217, de 25 de janeiro de 2019,
e considerando o que consta no processo n.º 53000.015721/2010-61, resolve aprovar o
local de instalação da estação e a utilização dos equipamentos, da SISTEMA INTEGRADO DE
COMUNICAÇÃO LTDA, permissionária do serviço de radiodifusão sonora em ondas médias
no município de Paranatinga-MT, utilizando a frequência 1490 kHz (mil quatrocentos e
noventa), classe C, nos termos da Nota Técnica n.º 13940/2019/SEI-MCTIC.

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL

DESPACHO Nº 844-SEI, DE 8 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, observado o
disposto no Decreto nº 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, na Portaria nº 6.197, de 05 de
dezembro de 2018, e na Portaria nº 366, de 14 de agosto de 2012, resolve aprovar o local
de instalação da estação, a utilização dos equipamentos da FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II,
inscrita no CNPJ sob o nº 50.016.039/0001-75, autorizatária do Serviço de Retransmissão

DESPACHO Nº 896-SEI, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no art. 73, inciso XXII, Anexo XI, da Portaria MCTIC n.° 217, de 25 de janeiro de
2019, e considerando o que consta no processo n.° 01250.013911/2019-36, resolve aprovar
o local de instalação da estação e a utilização dos equipamentos, da FUNDAÇÃO CULTURAL E
EDUCACIONAL BOM JESUS, permissionária do serviço de radiodifusão sonora em frequência
modulada no município de Bom Jesus da Lapa-BA, utilizando o canal n.° 251 (duzentos e
cinquenta e um), classe A2, nos termos da Nota Técnica n.° 16051/2019/SEI-MC TIC.

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL

DESPACHO Nº 809-SEI, DE 8 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE RADIODIFUSÃO, no uso de suas atribuições, observado o
disposto no Decreto nº 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, na Portaria nº 6.197, de
05 de dezembro de 2018, e na Portaria nº 366, de 14 de agosto de 2012, resolve
aprovar o local de instalação da estação, a utilização dos equipamentos da FU N DAÇ ÃO
JOÃO PAULO II., inscrita no CNPJ sob o nº 50.016.039/0001-75, autorizatária do Serviço
de Retransmissão de Televisão Digital, ancilar ao Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, em caráter primário, na localidade de CORUMBÁ/MS, por meio do canal 26
D (vinte e seis-Digital), visando a retransmissão dos seus próprios sinais.

Autorizar, ainda, o funcionamento em caráter provisório, condicionado à
autorização para uso da radiofrequência, nos termos do Processo nº
01250.033535/2018-15 e da Nota Técnica nº 14835/2019/SEI-MCTIC.

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL

de Televisão Digital, ancilar ao Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, em caráter
primário, na localidade de GOVERNADOR VALADARES/MG, por meio do canal 42D
(quarenta e dois), visando a retransmissão dos seus próprios sinais.

Autorizar, ainda, o funcionamento em caráter provisório, condicionado à
autorização para uso da radiofrequência, nos termos do Processo nº 01250.054909/2017-
55 e da Nota Técnica nº 15288/2019/SEI-MCTIC.

ELIFAS CHAVES GURGEL DO AMARAL

DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA, COMUNITÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA, COMUNITÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 46, X do Regimento Interno
da Secretaria de Radiodifusão, aprovado pela Portaria MCTIC nº 217, de 25 de janeiro de 2019, e tendo em vista o que consta no processo abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar às Entidades, abaixo relacionadas, a penalidade de multa ou suspensão, que por este ato fica convertida em multa.
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

. N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da
Portaria de Multa

. 53900.046677/2016 Radio Fm Jardim De Cajobi
Lt d a

FM Cajobi SP Multa 4.376,10 Art. 42, c/c art. 122,
item 11, do Decreto nº

52.795/63.

Portaria DECEF n°
1225 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015
. 53900.038238/2016 Associação De Radiodifusão

Comunitária Camponesa
R A D CO M São Pedro

das Missões
RS Multa 571,16 Art. 40, XXVI do

Decreto n° 2.615/98.
Portaria DECEF n°
1260 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 562/2011
. 53504.005976/2016 Associacao De Radiodifusao

Educativa E Comunitaria
Alianca De Amor

R A D CO M Campinas SP Multa 534,32 Art. 40, XXII do
Decreto n° 2.615/98.

Portaria DECEF n°
1832 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015
. 53542.001124/2016 Fundação Rio Verdão De

Educação E Cultura - Furvec
TVE Santa Helena

de Goiás
GO Multa 2.671,61 Art. 13 do Decreto -Lei

nº 236/67 c/c art. 3º
da Portaria
Interministerial

MC/MEC nº 651/99.

Portaria DECEF n°
2121 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015

. 53504.007958/2016 Proware 200 Telecomunicação
Som E Imagem Ltda

FM Serra Negra SP Multa 11.781,81 Art. 28, item 12, alínea
h, do Decreto n°

52.795/63.

Portaria DECEF n°
2123 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015
. 53900.009100/2014 Associação Comunitária De

Comunicação De Tunápolis
R A D CO M Tunápolis SC Multa 1.713,49 Art. 40 VII do Decreto

n° 2.615/98.
Portaria DECEF n°
2347 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 562/2011
. 53000.015984/2014 Associação Comunitária De

Radiodifusão Bairro Ipanema
R A D CO M Valparaiso de

Goiás
GO Multa 1.941,96 Art. 40, V, VII, XV e

XXIX do Decreto n°
2.615/98.

Portaria DECEF n°
2365 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 562/2011
. 53900.045476/2016 Radio Clube De Botucatu Ltda

- Epp
FM Botucatu SP Multa 12.503,14 Art. 28, item 12, alínea

"f" e "h" e art. 122,
item 11 do Decreto n°

52.795/63.

Portaria DECEF n°
2431 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015

. 53524.003371/2016 Associação Comunitária
Campina Verdense

R A D CO M Campina
Verde

MG Multa 1.202,23 Art. 40, XII do Decreto
n° 2.615/98.

Portaria DECEF n°
2972 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015
. 53504.003133/2016 Líder Rádio E Televisão Ltda FM Ribeirão

Preto
SP Multa 5.770,68 Art. 62, da Lei n°

4.117/62.
Portaria DECEF n°
3070 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015
. 53000.015513/2014 Nucleo De Apoio Comunitario

De Simões
R A D CO M Simões PI Multa 456,93 Art. 40, XXIX do

Decreto n° 2.615/98.
Portaria DECEF n°
3101 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 562/2011
. 53569.002560/2014 Ita Negocios E Participacoes

Lt d a
RTV Itaituba PA Multa 3.084,29 Art. 41, I e art. 45, V

do Decreto n°
5.371/05.

Portaria DECEF n°
3275 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 562/2011
. 53000.003537/2012 Associação Comunitária São

Domingos Para O
Desenvolvimento Social
Cultural E Artístico

R A D CO M Buritama SP Multa 3.205,93 Art. 40, XXIX do
Decreto n° 2.615/98.

Portaria DECEF n°
4241 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015

. 53548.001014/2016 Rede Centro Oeste De Rádio E
Televisão Ltda,

TV Campo
Grande

MS Multa 10.472,72 Alínea "g", do item
7.1, da Norma
Complementar nº

01/2006.

Portaria DECEF n°
4316 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015

. 53000.062688/2013 Associação Cultural
Comunitária Araújos - Acca

R A D CO M Araújos MG Multa 1.602,97 Art. 40, V, VII e XXIX
do Decreto n°

2.615/98.

Portaria DECEF n°
4328 de

29/08/2019

Portaria MC n°
112/2013

Portaria MC n° 294/2015

Art. 1º Arquivar os processos sem aplicação de sanção.
Art. Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações.

. N° do Processo Entidade Serviço Município UF Portaria

. 53900.071394/2015 Rádio Menina De Olímpia Fm Ltda FM Olimpia SP Portaria DECEF n° 2259 de 29/08/2019

. 53900.044227/2016 Fundação Nazaré De Comunicação RTV Tomé-Açu PA Portaria DECEF n° 2390 de 29/08/2019

. 53900.051867/2016 Empresa De Radiodifusão Cultura Ltda OM Ituverava SP Portaria DECEF n° 2443 de 29/08/2019

. 53504.007462/2016 Associação Astral De Difusão Cultural E Educacional
Comunitária De Jandira

R A D CO M Jandira SP Portaria DECEF n° 3043 de 29/08/2019

. 53900.048523/2016 Exitus Sistema De Comunicação Ltda FM Rio das Pedras SP Portaria DECEF n° 4164 de 29/08/2019

Sistema Plug
Retângulo